---

131–132 Matthew 17:26 132–134 1 Corinthians 8:13 134–136 Romans 14:13

ad Rom. 14 adimplebit: “iudicate magis ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum”. Ergo papa tenetur scandala suscitata a subditis remove, si potest, et maxime que de persona sua sunt exorta. Sed si est de heresi diffamatus, grave scandalum de ipso est exortum, ergo hoc scandalum remove debet, si potest, et ita si non potest aliter remove nisi seipsum purgaverit, se purgare tenetur. 135 140

Septima ratio est hec. Ille qui propter scandala evitanda debet spiritualia bona omittre, multo magis propter idem debet spiritualia bona perficere. Papa autem propter scandala evitanda debet nonnulla spiritualia bona omittre saltem ad tempus, sicut predicationem verbi Dei, punitionem malorum, et nonnulla alia. Ergo multo magis propter scandala evitanda debet spiritualia bona perficere. Sed quod diffamatus se purget est bonum spirituale, ergo propter scandala evitanda pariter et sedanda debet papa, si est diffamatus, se purgare. 145 150

**Discipulus:** Ista ratio dupliciter peccare videtur. Primo, quia si concluderet, sequeretur quod propter scandalum evitandum aliquis teneretur religionem intrare et proprietatem omnium temporalium in perpetuum abdicare, quod non videtur verum. Secundo deficit quia quod papa se purget non videtur bonum spirituale, quia talis purgatio posset esse sibi nociva. Nullum autem bonum spirituale est alicui nocivum. 155

**Magister:** Primam tuam instantiam isti nituntur excludere, dicentes quod ratio illa concludit de bonis spiritualibus que non sunt supererogationis. Huiusmodi autem est purgatio canonica quando aliquis est de crimine diffamatus. Et ideo quando papa est de heresi diffamatus, debet se purgare propter scandalum evitandum. 160

---

135 adimplebit] hoc iudicate Ly implebit Vg To 135 iudicate] iudicare To 137 maxime] ille added An Fi 137 que] qui To 138 est] omitted To 138 grave] congrue To 139 ita] omitted Ly Vg 140 se] seipsum Ba ipsum To 142 hec] omitted Ba To 143 omittre] dimittre Ly Vg 143 idem] scandala evitanda Vc We 149 evitanda] vitanda Ba To 149 sedanda] scandala To 152 sequeretur] sequitur Ba To 153 teneretur] tenetur Ly 154 in] omitted Bb 154 abdicare] abnegare Ba abnegavit To 154 videtur] videretur Vg 154 verum] omitted To 155–156 quod ... quia] omitted To 156 posset] potest Ba 156 autem] vero Ba 157 alicui] sibi To 158 tuam] omitted Vc 159 illa] non added To 160 supererogationis] supererogationes An Fi super egrotationis To 160 est] omitted To 161 aliquis] quis Vc We 161 est<sup>1</sup>] omitted Vg added Vgb 162 evitandum] omitted Na To

165 Non tamen tenetur proprietatem omnium abdicare, quia hoc est  
supererogationis et ideo ad hoc non tenetur. Secundam instantiam  
excludunt, dicentes quod purgatio non potest esse nociva pape ni-  
si propter malam voluntatem pape (quemadmodum omnia bona  
spiritualia preter caritatem possunt esse occasio nocumenti), est  
tamen inter bona spiritualia computanda.

170 Octava ratio est hec. Prelatus qui tenetur subditos suos a mi-  
nori dampno vel periculo liberare, debet eos a maiori dampno  
vel periculo, si potest, eripere. Sed papa tenetur subditos suos a  
dampno ac periculo corporali et temporali, si potuerit, liberare,  
sicut et quilibet christianus, iuxta illud Exo. 23: “si videris asi-  
num odientis te iacere sub onere non pertransibis sed sublevabis  
175 cum eo”, et iuxta illud Prov. 24: “erue eos qui ducuntur ad mor-  
tem et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses”, et iuxta illud  
Psalm.: “eripite pauperem et egenum de manu peccatorum libe-  
rate”. Ergo multo magis debet papa subditos suos scandalizatos  
de ipso a dampno et periculo spirituali, si potuerit, liberare. Hoc  
180 autem potest se purgando, ergo tenetur seipsum purgare. Dicunt  
igitur isti, propter istas rationes et alias quarum multiplicitate te

---

163 omnium] bonorum temporalium *added* We 164 supererogationis] su-  
per egrotationis erogationis To 164–165 secundam ... dicentes] Ad se-  
cundam instantiam dicunt eam (*omitted* To) excludendo Ba To 165 potest]  
debet Ly Vg 166 quemadmodum] et *added* Ly Vg 167 nocumenti)] no-  
cumenta To et ideo talis purgatio licet possit esse occasio nocumenti *added* Vc  
We 167 est] sunt Ly Vg 168 tamen] *omitted* To 169 hec] *omitted* Ba  
To 170 vel] et Bb Vc 170 periculo] si potest *added* Vg tenetur a maiori  
*added* Fi 170–171 liberare ... periculo] liberare debet eos a maiori dampno  
vel periculo] *omitted* Bb An Fi 170 liberare] eripere Vg 171 vel] et Ba To  
171 si potest] *omitted* Ly Ba To 171–172 eripere ... periculo] eripere sed  
papa tenetur subditos suos a dampno ac periculo] *omitted* To 172 ac pericu-  
lo] *omitted* Bb 172 potuerit] potuit An potest Ba To 173 et] etiam Ba  
*omitted* To 173 exo 23] exortum To 174 odientis] odier' An odientem To  
174 sublevabis] levabis Ly subsenabis An sublevans To 175 et iuxta] iuxta  
etiam Ba To 175 prov] verbiorum To 175 24] 30 Vg 176 ne] Vulg: non  
Ww 176 et<sup>2</sup>] *omitted* Ba 177–178 eripite ... liberate"] eripite pauperem  
et egenum de manu peccatorum liberate] salvate inopem et pauperem de manu  
impiorum liberate Vulg 177 manu] ma. Bb 177 peccatorum] peccatoris  
Vg Bb We Ba To 177–178 liberate"] liberate] libera Vc eum *added* Ba  
179 de] *omitted* To 180 tenetur] debet et tenetur Ba 180 seipsum] se  
Vc We To 181 propter] per Vc 181 rationes] rati Bb 181 et alias]  
*omitted* An To 181 multiplicitate] multitudine Ba To

---

173–175 Exodus 23:5 175–176 Proverbs 24:11 176–178 Psalms 81:4

nolo gravare, quod papa de heresi graviter diffamatus, propter  
 famam propriam restaurandam, et propter scandalum evitandum  
 pariter et sedandum, et propter exaltationem et declarationem fi- 185  
 dei christiane, ac etiam propter subditos ab omni spirituali peri-  
 culo preservandos, debet se purgare. Quomodo enim, ut dicunt,  
 papa pro fide catholica dilatanda et pro ovibus suis animam suam  
 morti exponeret, si non curat pro eis a crimine se purgare. Aut  
 quomodo cum Apostolo carnem non manducaret in eternum ne  
 fratrem suum scandalizaret, sive subditos suos scandalizaret, si 190  
 non curat famam propriam declarare. Aut quomodo curam debi-  
 tam subditorum suorum censendus est habere si, negligendo se  
 purgare, animas occidit eorum.

### *Capitulum 61*

**Discipulus:** Ista sententia decretis sanctorum patrum summo-  
 rum pontificum obviare videtur. Nam Sixtus papa et Leo papa, li-  
 cet se purgaverint, ad hoc tamen minime tenebantur. Unde Sixtus  
 papa, scribens omnibus episcopis, ut recitatur 2 q. 5 c. *Mandastis*, 5  
 ait: “mandastis, ut scriberem vobis, qualiter instans iurgium con-  
 tra me suscitatum sit, vel a quo, ut vestro aminiculo pelleretur,  
 et causa mea firmaretur. Scitote me criminari a quodam Basso,  
 et iniuste persequi. Quod audiens Valentinianus Augustus nostra  
 auctoritate sinodum congregari iussit. Et facto concilio, cum ma- 10  
 gna examinatione satisfaciens omnibus, licet evadere aliter satis

---

184 declarationem] dilatationem Ly Vgb 185 propter] *omitted* To 186 enim] ■  
 eam To 188 morti] *omitted* Ba To 188 exponeret] exponere To 188 se] ■  
*omitted* Vg 188 purgare] liberare To 189 carnem] carnes Ba To 189 non] ■  
*omitted* Ly 190 sive ... scandalizaret<sup>2</sup>] sive subditos suos scandalizaret] ■  
*omitted* Ly 190 sive] *omitted* Vg si ipsemet *added* Vgm sine Vc Ba si ne We  
 190 suos scandalizaret] suos scandalizaret] *omitted* To 190 scandalizaret<sup>2</sup>] ■  
 scandalizet Vc et *added* Vgb 190 si] *omitted* We Ba 191 propriam] suam  
 Ba To 191 aut] Vel Ba *omitted* To 192 suorum] *omitted* We 192 est] ■  
*omitted* To 2–3 patrum summorum] patrum summorum] *omitted* We 2 patrum] ■  
 et *added* Ba To 3 sixtus] Sistus We Ba Sicus To 3 leo] Lio To 3 papa<sup>2</sup>] ■  
*omitted* To 4 purgaverint] purgaverit To 4 hoc] *omitted* To 4 unde] ■  
 Nam Ba 4 sixtus] Sextus To 5 omnibus episcopis] *omitted* To 5 5] ■  
 4 Ly Vgb 1 Ba 5 mandastis] Mandasti Bb 6 mandastis] mandasti Bb  
 7 suscitatum] instigatum Ly Vg Vc scascitatum To 7 ut] vel To 8 scitote] ■  
 Scire Bb Sitote We 8 basso] falso Vg Basso *corrected* Vgm Vaso To  
 9 iniuste] me *added* Ww